
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  27  del 25/01/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERA DI C.C. N. 69 DEL 28/09/2018. ADOZIONE VARIANTE URBANISTICA 
PIANO PARTICOLAREGGIATO ZONA ESPANSIONE COLLE. PUBBLICAZIONE AVVISO DI 
DEPOSITO SULLA STAMPA LOCALE. IMPEGNO DI SPESA.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 25/01/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamato il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel 
posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del 
Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in forza della quale il 
presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27.04.2018, ad oggetto: “Bilancio di previsione 
per gli anni 2018/2020. DUP anni 2018/2020, approvazione”, con cui si è proceduto, tra l’altro, ad 
approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2018 e le successive Delibere di Consiglio 
Comunale n. 56 del 31.07.2018 ad oggetto “Bilancio di previsione 2018–2020 – salvaguardia degli 
equilibri e assestamento generale di bilancio – articoli 193 e 175, comma 8, del d.lgs. 18/08/2000, 
n. 267” e n. 75 del 29.10.2018,  ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 e al 
documento unico di programmazione – DUP 2018-2020”; 
 
Premesso che con delibera di  C.C. n. 69 del 28/09/2018, pubblicata in data 12/10/2018, è stata 
adottata la variante urbanistica Piano Particolareggiato Zona Espansione Colle, ai sensi dell’art. 21 
della L.R. n. 18/1983 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 20 della L.R. 18/83 e s.m.i., che prevede il depositato della delibera di adozione e dei 
relativi allegati nella segreteria comunale, a libera visione del pubblico, per 30 giorni consecutivi;  
 
Considerato che a norma del comma 3 dello stesso articolo  20 della citata L.R. 18/83, al fine di 
consentire la presentazione delle osservazioni entro il termine del periodo di deposito, “Il deposito 
è reso noto al pubblico mediante avviso affisso all'albo pretorio del Comune, pubblicato sulla 
stampa locale ed a mezzo di manifesti murari affissi in luoghi pubblici. Nello stesso avviso deve 
essere inserita l'avvertenza che gli interessati possono presentare osservazioni ai sensi del 
comma precedente”; 
Rilevato che per procedere alla suddetta pubblicazione, l’ufficio tecnico comunale ha richiesto il 
preventivo alla società Manzoni & C. Spa con sede in Via Nervese, 21 Milano, concessionaria del 
giornale Il Centro; 
 
Vista l’offerta presentata dalla suddetta società in data 05/11/2018, prot. 15562 di pari data, con la 
quale la stessa per la  pubblicazione dell’avviso di deposito sul giornale “Il Centro” ha richiesto la 
somma di € 202,00, oltre l’ IVA, per un totale di €. 246,44; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso di deposito della Variante in 
oggetto con le modalità sopra individuate; 
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. che prescrive che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 
spesa; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 



Visto il vigente art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che 
prevede: “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta..”;  
 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, nel testo attualmente vigente, il quale 
prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Richiamata da ultimo la Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28.12.2015, n. 208, art. 1, comma 
502), che, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli 
acquisti di beni e servizi inferiori ai 1.000 euro, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 
 
Dato atto che, pertanto, per beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è possibile procedere 
con le tradizionali procedure, senza l’obbligo di ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale;  
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., il seguente codice 
identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: ZC226970A2; 
 
Accertato che la spesa di cui trattasi trova capienza sul Capitolo 10305/1/2019 dell’annualità 
2019 del Bilancio preventivo 2018/2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 
27.04.2018 e successive varianti; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Società, come da Durc Online prot. INAIL_13444445, 
con scadenza validità al 11/02/2019; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Vista la legge n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di deposito della delibera di adozione e dei relativi 
allegati della variante urbanistica Piano Particolareggiato Zona Espansione Colle, adottata con 
delibera di  C.C. n. 69  del 28/09/2018 sul quotidiano a diffusione regionale “Il Centro”; 
 
Di affidare la suddetta  pubblicazione  alla società Manzoni & C. Spa, con sede in Via Nervese, 21 
Milano, partita iva 04705810150, al prezzo complessivo offerto di € 202,00, oltre l’ IVA, per un 
totale ivato di € 246,44 come da preventivo del 05/11/2018; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 246,44 sul Capitolo 10305/1/2019 dell’annualità 2019 del 
Bilancio preventivo 2018/2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27.04.2018 
e successive varianti; 
 



Di dare atto: 
- che la ditta si impegna ad assolvere tutti gli adempimenti previsti dalla legge 136/2010 e s.m.i; 
- che il codice univoco a cui inviare la fattura elettronica è 61C34P; 
- che a norma dell’art. 32, Comma 14 del D.Lgs.  n. 50/2016, la comunicazione di affidamento 

costituisce contratto di fornitura; 
- che il CIG assegnato alla prestazione di servizio di che trattasi è il seguente: ZC226970A2; 
 
Di procedere alla liquidazione della spesa a seguito della verifica del regolare svolgimento delle 
prestazioni affidate e dall’acquisizione della fattura elettronica e previa verifica della regolarità 
contributiva della Società; 
 
Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore 
III Area tecnica; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario, per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che la renderà esecutiva; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di 
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale comunale dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 
 



Castel di Sangro, lì 07/06/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/06/2019


